[image: image1.jpg]

АДМИНИСТРАЦИЯ

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

СОЛЬ-ИЛЕЦКИЙ

ГОРОДСКОЙ ОКРУГ

ОРЕНБУРГСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
11.08.2022 № 1568-п

	О внесении изменений в постановление администрации муниципального образования Соль-Илецкий городской округ от 05.09.2017 № 2408-п «Об утверждении Положения о порядке установления, поступления и расходования  платы, взимаемой с родителей (законных представителей) за присмотр и уход за детьми
в муниципальных образовательных учреждениях, реализующих образовательную  программу дошкольного  образования»

Руководствуясь Федеральным законом от 29 декабря 2012 года № 273-ФЗ
«Об образовании в Российской Федерации», постановлением Правительства Оренбургской области от 18 декабря 2019 года № 944-пп «Об установлении
в Оренбургской области среднего размера родительской платы за присмотр и уход за ребенком в государственных и муниципальных образовательных организациях, реализующих основную общеобразовательную программу дошкольного образования», постановлением Правительства Оренбургской области от 23 декабря 2021 года № 1260-п «О внесении изменений в постановление Правительства Оренбургской области от 05 ноября 2015 года        № 866-п «Об утверждении максимальных размеров родительской платы за присмотр и уход за детьми, осваивающими образовательные программы дошкольного образования в  государственных и муниципальных образовательных организациях, осуществляющих образовательную деятельность на территории Оренбургской области»,  постановляю:

1. Внести в Положение о порядке установления поступления и расходования  платы, взимаемой с родителей  (законных представителей)
за  присмотр  и  уход  за  детьми  в муниципальных  образовательных  учреждениях, реализующих  образовательную  программу дошкольного  образования, утвержденное постановлением администрации муниципального образования Соль-Илецкий городской округ от 05.09.2017 № 2408-п следующие изменения:
          1.2. Пункт 4 Положения изложить в следующей редакции:
«4. Установление размера компенсации родительской платы за присмотр и уход за детьми в государственных и муниципальных образовательных организациях
          В целях материальной поддержки воспитания и обучения детей, посещающих образовательные организации, реализующие образовательную программу дошкольного образования, родителям (законным представителям) предоставляется компенсация. Размер компенсации устанавливается законами и иными нормативными правовыми актами Оренбургской области и не должен быть менее двадцати процентов среднего размера родительской платы за присмотр и уход за детьми в государственных и муниципальных образовательных организациях, находящихся на территории Оренбургской области, на первого ребенка, не менее пятидесяти процентов размера такой платы на второго ребенка, не менее семидесяти процентов размера такой платы на третьего ребенка и последующих детей. Средний размер родительской платы за присмотр и уход за детьми в государственных и муниципальных образовательных организациях устанавливается органами государственной власти Оренбургской области. Право на получение компенсации имеет один из родителей (законных представителей), внесших родительскую плату за присмотр и уход за детьми в соответствующей образовательной организации. При предоставлении компенсации органы государственной власти Оренбургской области  вправе законами и иными нормативными правовыми актами устанавливать критерии нуждаемости».

          2. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить
на исполняющего обязанности заместителя главы администрации
Соль-Илецкого городского округа по социальным вопросам Абубакирову Л.А.
          3. Постановление вступает в силу после официального опубликования и распространяет свои действия на правоотношения, возникшие с 01 августа 2022 года.
Глава муниципального образования

Соль-Илецкий городской округ
                                                    В.И.Дубровин

Разослано: Прокуратуре Соль-Илецкого района, Министерству образования, Управлению образования, Финансовому управлению, Организационному отделу, образовательным учреждениям.